(
#
)
[bookmark: bookmark0]辽宁省人力麵雜会翻測_靛巾心文件
辽技鉴[2018]40号
[bookmark: bookmark1]关于做好我省2018年11月国家
职业资格全国（省）统考工作的补充通知
各市职业技能鉴定中心，各有关单位：
根据人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心《关于做好 2018年全国统一鉴定工作的通知》（人社鉴发[2018] 1号）要求， 结合2018年11月全国（省）统考工作实际，现就统筹做好我省 统一鉴定工作的有关安排通知如下：
一、	统一鉴定职业范围
（一）	全国统一鉴定职业为：企业人力资源管理师。
（二）	全省统一鉴定职业为：育婴师、劳动关系协调员。
二、	统一鉴定日期和考试方式
（一）	鉴定日期：人力资源管理师鉴定日期为11月17日。 育婴员、劳动关系协调员鉴定日期为11月18日。
（二）	考核方式：人力资源管理师1至4级的理论、实操科 目设置为机考，育婴员、劳动关系协调员继续按《关于做好2018 年国家职业资格全国（省）统一鉴定工作的通知》（辽技鉴〔2018〕
4号）具体要求执行。（附件1）
三、	报名条件
详见《职业技能鉴定申报条件》（附件2）
四、	资格审核
（一）	严格执行《关于规范清理职业技能鉴定证明材料的通 知》（辽技鉴[2017]31号），各市鉴定中心及相关机构要统筹兼 顾“减证便民”行动和技能鉴定质量管理的工作要求，推动“放 管服”改革向纵深发展，准确把握、严格执行国家职业标准中关 于资格条件的设置规定，严肃工作纪律，提高工作质量，提升服 务水平，务求做到便民、准确、高效，安全。
（二）	明确责任主体，建立“自查为主、复查和抽查相结合” 以及“谁查验谁负责”的工作机制。所上报的《职业技能鉴定个 人申报表》中《关于提供个人真实证明材料的承诺书》要求承诺 人在不违背个人真实意愿的原则下亲笔签名承诺。市级鉴定中心
（省直机构）需明确复审意见后加盖本单位公章。
（三）	在填报《职业技能鉴定个人申报表》时注意考生所报信 息与申报条件之间的关联性、逻辑性，申报的信息须完全符合申 报条件中所要求的相关要件，对于提供虚假信息申请参加职业技 能鉴定的人员和单位，一经发现按规定严肃处理。对已取得职业 资格证书的人员，事后经查其所提供的为虚假材料，将对所获职
业资格证书做无效处理。
（四）申报电子版材料文件夹命名规则：一级目录为：“报名 单位名称”；二级目录为：“职业名称”；三级目录为：“职业等级”; 四级目录为：“新考或补考”；五级目录为；“考生姓名+考生身份 证号码”。（需按照系统报名顺序排序）
五、注意事项
（一）	按照《2018年全国（省）统一鉴定工作时间安排表》， 省中心将于10月12日关闭统考报名平台，各市及相关单位应于 10月9日之前完成复审材料的申报工作。
（二）	统考各职业考试过程中使用的草稿纸由考点统一发 放，考生不得自行携带草稿纸进入考场，考生要在所用草稿纸上 写明姓名和准考证号，并于考试结束时与试卷一并上交。
（三）	考生持准考证和身份证件进入考场，身份证件包括： 居民身份证、临时居民身份证、二代社保卡、军官证、士兵证、 军队学员证、军队干部证、护照。
（四）	违纪违规处理执行《辽宁省职业技能鉴定违纪违规行 为认定和处理办法》和《关于加强职业技能鉴定考务管理和严肃 考风考纪的通知》等相关规定。
（五）	此通知并《关于做好2018年国家职业资格全国（省） 统一鉴定工作的通知》（辽技鉴〔2018〕4号）为本次全国（省）

统一鉴定的指导性文件。
六、附件
 (
心
)1.2018年11月全国（省）统一鉴定时间安排; 2.职业技能鉴定申报条件；

附件1
	2018 4
	F 11月全国统一鉴定时间安排

	11
月
17
曰
	企业人力 资源管理师
	4-3级
	08:30-10:00理论知识考试 10:30-12:30 专业能力考核
	上机考试

	2级
	08:30-10:00理论知识考试
10:30-12:30 专业能力考核
14:00-15:30综合评审
	理论、技能机考

	1级
	08:30-10:00理论知识考试
10:30-12:30 专业能力考核
14:00-17:00 综合评审
	理论、技能机考

2018年11月全省统一鉴定时间安排
	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	11月18日
	育婴师
	3-5级
	08： 30-09:30理论知识考试 10:00-11:30操作技能考核
	上机考试

	11月18日
	劳动关系 协调员
	3-1级
	08： 30-10:00理论知识考试
10: 30-12: 30操作技能考核 14:00-17:00综合能力考试（1级）
	二级综合评审：
11月14日前提
交论文

附件2申报条件
一、企业人力资源管理师 申报条件：
一一四级企业人力资源管理师(具备以下条件之一者)
(1) 连续从事本职业工作1年以上。
(2) 经本职业四级企业人力资源管理师正规培训达规定标 准学时数，并取得结业证书。
(3) 高等教育在校学生。
(4) 中等教育本专业或相关专业在校毕业学年学生.
一一三级企业人力资源管理师(具备以下条件之一者)
(1) 连续从事本职业工作6年以上。
(2) 取得本职业四级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作4年以上。
(3) 取得本职业四级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业三级企业人力资源 管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(4) 取得大学专科学历证书后，连续从事本职业工作3年
以上。
(5) 取得大学本科学历证书后，连续从事本职业工作1年
以上。
(6) 取得大学本科学历证书后，经本职业三级企业人力资 源管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(7) 具有硕士研究生及以上学历证书。
(8) 高等本科教育本专业或相关专业在校毕业学年学生。
一一二级企业人力资源管理师(具备以下条件之一者)
(1) 连续从事本职业工作13年以上。
(2) 取得本职业三级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作5年以上。
(3) 取得本职业三级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作4年以上，经本职业二级企业人力资源 管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(4) 取得大学本科学历证书后，连续从事本职业工作5年
以上。
(5) 具有大学本科学历证书，取得本职业三级企业人力资 源管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上。
(6) 具有大学本科学历证书，取得本职业三级企业人力资 源管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本 职业二级企业人力资2年以上。
	级企业人力资源管理师(具备以下条件之一者)
(1) 连续从事本职业工作19年以上。
(2) 取得本职业二级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作4年以上。
(3) 取得本职业二级企业人力资源管理师职业资格证书 后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业一级企业人力资源 管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
二、育婴员 申报条件：
--一育婴员(五级)(具备以下条件之一者)
(1) 经本职业育婴员正规培训达规定标准学时数，并取得 结业证书。
(2) 在本职业连续见习工作2年以上。
(3) 中等教育在校学生。
育婴师(四级)(具备以下条件之一者)
(1) 取得本职业育婴员职业资格证书后，连续从事本职业 工作3年以上，经本职业育婴师正规培训达规定标准学时数，并 取得结业证书。
(2) 取得本职业育婴员职业资格证书后，连续从事本职业 工作5年以上。
(3) 连续从事本职业工作6年以上。
(4) 取得经劳动保障行政部门审核认定的，以中级技能为 培养目标的中级以上职业学校本职业(专业)毕业证书。
(5) 中等教育本专业或相关专业在校毕学年学生。
(6) 高等教育在校学年学生
高级育婴师(三级)(具备以下条件之一者)
(1) 取得本职业育婴师职业资格证书后，连续从事本职业 工作用七年以上，经本职业高级育婴师正规培训达规定标准学时 数，并取得结业证书。
(2) 取得本职业育婴师职业资格证书后，连续从事本职业 工作7年以上。
(3) 取得高级技工学校或经劳动保障厅行政部门审核认定 的、以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业(专业)毕业 证书。
(4) 取得本职业育婴师职业资格证书的大专以上本专业或 相关专业毕业，连续从事本职工作2年以上。
(5) 高等教育本专业或相关专业在校第五、六学期以上学 生以及往届毕业生。
三、劳动关系协调员
一一劳动关系协调员(具有以下条件之一者)(三级)
(1) 连续从事本职业工作6年以上。
(2) 具有本专业或相关专业大学专科及以上学历证书。
(3) 具有其他专业大学专科及以上学历证书，经本职业三 级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。
一一劳动关系协调师(具备以下条件之一者)(二级)
(1) 连续从事本职业工作13年以上。
(2) 取得本职业三级职业资格证书后，连续从事本职业工 作5年以上。
(3) 取得本职业三级职业资格证书后，连续从事本职业工 作4年以上，经本职业二级正规培训达到规定标准时数，并取得 结业证书。
(4) 取得本专业或相关大学本科学历证书后，连续从事本 职业工作5年以上。
(5) 具有本专业或相关专业大学本科学历证书，取得本职 业三级职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上。
(6) 具有本专业或相关专业大学本科学历证书，取得本职 业三级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职 业二级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。
(7) 取得硕士研究生及以上学历证书后，连续从事本职业 工作2年以上。
一一高级劳动关系协调师(具备以下条件之一者)(一级)
(1) 连续从事本职业工作19年以上。
(2) 取得本职业二级职业资格证书后，连续从事本职业工 作4年以上。
(3) 取得本职业二级职业资格证书后，连续从事本职业工 作3年以上，经本职业一级正规培训达到规定标准时数，并取得 结业证书。
(4) 取得大学本科学历证书后，连续从事本职业或相关职 业工作13年以上。
(5) 具有硕士、博士研究生学历证书，连续从事本职业或 相关工作10年以上。
(6) 具有本专业或相关专业硕士研究生学历证书，连续从 事本职业或相关职业工作7年以上。
(7) 具有本专业或相关专业博士研究生学历证书，连续从 事本职业或相关职业工作5年以上。

image1.jpeg
i 0 N
03 0¥ &Ff